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MILÍ
VRATISLAVIČÁCI,
letošní zima nám nedala moc příležitostí se 
rozkoukat a nastoupila hned ve své plné síle. 
Přál bych si, aby nám sněhová pokrývka vydržela 
až do vánočních svátků, i když si uvědomuji, že 
to zejména motoristům značně komplikuje situaci. 
Alespoň u nás ve Vratislavicích děláme vše 
pro to, abychom nástrahy zimy úspěšně zvládali. 
Technické středisko je na zimní období dobře 
připravené. 

S příchodem zimy bych chtěl apelovat i na chodce, aby nepodceňovali nošení reflexních 
výstražných prvků. Za tmy a zhoršených podmínek to výrazně zvyšuje jejich viditelnost 
a tím pádem bezpečnost. V souvislosti s touto problematikou pracujeme také 
na nasvícení našich nejfrekventovanějších přechodů a dále tam, kde byla měřením 
vyhodnocena viditelnost chodců jako nedostatečná. Úpravy budou probíhat v příštím roce.

Na rok 2024 plánujeme pokračování naší Akademie třetího věku, která se koná 
v Knihovně a spolkovém centru IGI VRATISLAVICE. Přihlašování do nových kurzů bude 
zahájeno 2. ledna a podrobné informace se dozvíte na webu knihovny. Dobrou zprávou 
je, že jsme zachovali výši kurzovného, které i nadále bude činit 200 Kč za sedm lekcí.

Závěrem mi dovolte, abych vám všem popřál krásné Vánoce plné pohody a splněných 
přání, a do nového roku pak hodně zdraví, štěstí a úspěchů v osobním i pracovním životě.

 
Váš starosta
Lukáš Pohanka

KONTAKTY – POLICIE
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR

tel.: 974 467 200 nebo 158
MĚSTSKÁ POLICIE

tel.: 733 628 185 nebo 156

ÚŘEDNÍ HODINY
Městského obvodu Liberec 

– Vratislavice nad Nisou
pondělí a středa:

8:00 –11:00 a 12:00 –17:00
úterý, čtvrtek a pátek: 
na základě domluvy

KONTAKTY:
adresa:

Městský obvod Liberec
– Vratislavice nad Nisou

Tanvaldská 50
463 11 Liberec 30
tel.: 482 428 810

e-mail: vratislavice@vratislavice.cz
web: www.vratislavice.cz

Technické středisko Vratislavice n. N.
tel.: 485 161 077 nebo 775 080 702

VRATISLAVICE ONLINE

www.vratislavice.cz

Facebook

Instagram

Radio Vratislavice

Vratislavický Infoservis

VRATISLAVICE NAD NISOU
Vám přej í  př í jemné prožit í  vánočních svátků a mnoho úspěchů v novém roce
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ZAJÍMÁ NÁS VÁŠ NÁZOR
KONTAKTUJTE NÁS:

E-MAIL 
vratislavice@vratislavice.cz

POŠTA
Městský obvod Liberec – Vratislavice n. N., 

Tanvaldská 50, 463 11, Liberec 30

FACEBOOK
Vratislavice nad Nisou

Občanům Vratislavic jsou pravidelně k dispozici odborné 
poradny. Sociální poradenství pro ty, kteří se dostali do 
nepříznivé životní situace v oblasti rodiny, mezilidských vztahů, 
pracovního práva; lidé, kteří potřebují pomoc se sociálními 
dávkami, v oblasti bydlení, spotřebitelských problémů a zadlu- 
ženosti. Tu správnou práci můžete najít díky Pracovní a profesní 
poradně. Pro lidi, kteří potřebují radu v oblasti práva, je k dispo- 
zici Právní poradna. Do poraden je nutné se předem objednat na 
níže uvedených kontaktech.

NABÍZÍME PORADNY ZDARMA

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍ PRÁVNÍ
8. a 22. ledna
10:00 - 14:00

8. ledna
9:00 - 11:00

17. ledna 
15:00 - 17:00

IGI VRATISLAVICE IGI VRATISLAVICE 1. patro úřadu

485 152 070
775 377 657

731 439 967 482 428 810

Vedení obce

PŘEHLED PROVOZNÍ DOBY 
A SLUŽEB V PROSINCILÍBÍ SE VÁM VE VRATISLAVICÍCH? 

POJĎTE S NÁMI TVOŘIT DOBRÉ 
MÍSTO PRO ŽIVOT

jako

ŘEDITEL/KA DOMOVA SENIORŮ
Bližší informace na webu vratislavice.cz/prace,

na telefonním čísle 482 428 810 nebo 
na vratislavice@vratislavice.cz

ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU
13. 12. od 14:00 uzavřeno

14. 12. uzavřeno
22. – 26. 12. uzavřeno

27. – 28. 12. standardní provoz
29. – 1. 1. uzavřeno

od 2. 1. 2024 standardní provoz

IGI VRATISLAVICE
13. 12. od 14:00 uzavřeno
23. 12. - 26. 12. uzavřeno

7. 12. - 29. 12. od 9:00 do 16:00
30. 12. – 1. 1. 2024 uzavřeno

od 2. 1. 2024 standardní provoz

INFORMAČNÍ CENTRUM KC VRATISLAVICE 101010
13. 12. od 14:00 uzavřeno

23. 12. - 1. 1. 2024 uzavřeno
od 2. 1. 2024 standardní provoz

VRATISLAVICE EXPRES
23. 12. - 1. 1. 2024 mimo provoz
od 2. 1. 2024 standardní provoz

SOKOLOVNA VRATISLAVICE
13. 12. od 14:00 uzavřeno
23. 12. - 26. 12. uzavřeno

27. 12. - 29. 12. od 9:00 do 16:00
30. 12. – 1. 1. 2024 uzavřeno

od 2. 1. 2024 standardní provoz

SPORTOVNÍ AREÁL NA ROZCESTÍ
13. 12. od 14:00 uzavřeno
23. 12. - 26. 12. uzavřeno

27. 12. - 28. 12. od 9:00 do 16:00
29. 12. – 1. 1. 2024 uzavřeno

od 2. 1. 2024 standardní provoz
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Letošní rok pro nás připravil zase něco nového. Tradiční 
rozsvícení vánočního stromku vyšlo na první adventní sobotu 
2. prosince. Slavnostní atmosféru dokreslily nádherné sněhové 
kulisy, o jakých se nám ani nezdálo. Malí zpěváci z Mateřské 
školy Sídliště a Lísteček zvládli i v zimě své vystoupení na výbor-
nou a byli odměněni zaslouženým potleskem. Někteří si možná 
za odměnu odnesli i hezký dáreček nebo něco dobrého na zub 
z trhu. Ve stáncích nabízeli své výrobky pracovníci chráněných 
dílen, takže každý dárek udělal radost hned dvakrát. Hlad 
a mlsnou pomohly zahnat sladké dobroty, voňavý svařák nebo 
horká čokoláda. Celý večer vyvrcholil okamžikem, kdy jsme 
společným odpočítáváním rozsvítili dvanáctimetrový vánoční 
smrk, výzdobu na Kulturním centru VRATISLAVICE 101010 
i celý les stromečků před Spolkovým centrem IGI. Přejeme 
vám kouzelný adventní čas a pohodové vánoční svátky.

Vedení obce
Foto: Petr Zbraněk

ROZZÁŘENÁ 
ADVENTNÍ SOBOTA 
VE VRATISLAVICÍCH
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Studium zní jako smysluplné novoroční předsevzetí! V lednu otevíráme 
další semestr oblíbené Akademie třetího věku. Studenty čeká v období 
od ledna do dubna celkem 7 lekcí plných nových informací a zajímavého 
výkladu lektorů. Těmi budou doc. PhDr. Vladimír Srb, Ph. D. a Mgr. Petra 
Hirtlová, PhD. V jarním semestru tematicky navážeme na oblíbené před-
měty a jako vždy, i letos přidáme nějakou novinku. Všechny kurzy jsou 
vhodné i pro nováčky, předchozí účast není nutná. Konkrétní témata nám 
tentokrát pomohli vybrat sami studenti v hlasování. Finální výběr témat 
a přesné časy lekcí najdete na webu www.igivratislavice.cz. Přihlašování 
do jednotlivých kurzů pro vás spustíme v úterý 2. 1. 2024. Kurzovné se 
pro jarní semestr nemění a zůstane ve výši 200 Kč / 7 lekcí.

Lektoři A3V a tým IGI VRATISLAVICE

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU ZVE KE STUDIU 
NOVÉ TVÁŘE
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Letošní sezóna je u konce a naše tratě jsou uzavřeny. Děkujeme 
všem za návštěvu v roce 2023 a věříme, že jste si ve VAPARKu 
užili spoustu zábavy. V letošním roce jsme navíc rozšířili areál 
o pumptrack pro děti na odrážedlech a prvních kolech, který si 
mladí cyklisté rychle oblíbili. Před koncem sezóny jsme dále 
zrealizovali odvodnění několika problematických úseků, kde nám 
voda narušovala povrch tratí. Již nyní pro vás pracujeme na dalších 
novinkách. O otevření areálu vás budeme informovat na stránkách 
zpravodaje, webu vapark.cz a FB stránce areálu. Těšíme se na vás 
v sezóně 2024!

Ivan Zimmel
Foto: P. Slavík

Většina z nás již svoje kola zazimovala a smutně vzpomíná na letní 
vyjížďky. Ale i když se právě nevěnujete najíždění kilometrů na 
trenažéru, i tak se v tyto dny na novou sezónu můžete připravit. Pro-
tože „není důležité, co děláte, ale jak u toho vypadáte“. A s novými 
dresy v designu našeho VAPARKu bude vypadat každý bajker 
naprosto úžasně. K dispozici máme dvě barevná provedení, světle 
modrou a růžovou. Samozřejmostí jsou i verze s dlouhým a krátkým 
rukávem. A protože nemáme kapacitu držet skladové zásoby, 

Kouzelný začátek zimy dává naději všem příznivcům zimních 
radovánek a sportů. Pro milovníky běžeckého lyžování máme dobrou 
zprávu, i letos jsme připravení na úpravu běžeckých tratí nad sídlištěm 
Zámecký vrch a za hřbitovem. V případě příznivých sněhových 
podmínek upravíme rekreační okruhy v celkové délce až pět kilometrů. 
Ty doplníme i trasami pro pěší, aby si mohli pohodovou procházku 
zimní scenérií užít i pěší výletníci. Aktuální informace o stavu 
běžeckých tras najdete na webových stránkách www.vratislavice.cz 
nebo na sociálních sítích. 

Jana Ryantová

LETOŠNÍ SEZÓNA VE VAPARKU JE 
ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI

VAPARK MÁ SVOJE CYKLISTICKÉ DRESY

BÍLÉ STOPY VE VRATISLAVICÍCH

domluvili jsme se s výrobcem, trutnovskou firmou TEXART, a oni 
vám ho na objednání ušijí i třeba s vaším jménem. Objednávat 
můžete na webu https://www.texart.cz/vapark-c198/ a to neje- 
nom pro sebe, ale také pro svoje bližní, známé, kamarády. Protože 
najít cyklistický dres pod stromečkem je rozhodně lepší než další 
ponožky.

Ivan Zimmel
Foto: J. Antošová
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ZIMNÍ ÚDRŽBA JE V PLNÉM PROUDU

V případě potřeby kontaktujte technické středisko 
na tel.: 485 161 077, mobil: 775 080 702, 
e-mail: janicek.jan@vratislavice.cz

I. kategorie
   - údržba nejpozději do 4 hodin po ukončení spadu 
-  významné sběrné místní komunikace v rámci městského 

obvodu, centra a na sídlištích
- přechody pro chodce v ul. Tanvaldská a Rochlická
II. kategorie
-  údržba po ošetření komunikací I. a II. kategorie, nejpozději 

však do 48 hodin do 12 hodin po ukončení spadu
- ostatní místní komunikace
III. kategorie
- údržba nejpozději do 24 hodin po ukončení spadu
- ostatní komunikace obvodu

Komunikace I., II. a III. kategorie se udržují mimo sněhovou 
kalamitu od 04:00 hod. do 21:00 hod. (příp. do 15:30 hod.)

Naše technické středisko provádí údržbu komunikací a chodníků o celkové délce 65 km. Ty jsou rozděleny do tří kategorií podle 
intenzity dopravy a významu komunikace. Na mapce přesně zjistíte, do jaké kategorie patří vaše ulice a v jakém časovém horizontu 
bude uklizena.

Podrobnou mapu s plánem ulic naleznete po 
načtení následujícího QR kódu. 

Jan Janíček

Zaměřili jsme se na bezpečnost chodců ve Vratislavicích, a to na 
silnici I. tř., ul. Tanvaldská. Proto jsme oslovili České vysoké učení 
technické, které pro nás ve spolupráci se společností Platforma 
VIZE 0 nechalo provést analýzu přehlednosti na čtyřech přecho-
dech pro chodce na komunikaci I/14. Jednalo se konkrétně o čtyři 
přechody - u autoservisu Louda, u pivovaru, mezi poštou a zdravot-
ním střediskem a u tramvajové zastávky u kostela. Měření probíhalo 
v nočních hodinách v dubnu letošního roku pomocí jasové kamery, 
která dokáže přesně vyhodnotit viditelnost chodce pro projíždějící 
automobily. Tu může zhoršovat nejen nedostatečné osvětlení, ale 
například také odraz světla ve výplni zábradlí, šířka vozovky, ale 
také naopak přesvícení přechodu. Ve všech čtyřech případech byly 

PŘECHOD PRO CHODCE NENÍ ZEĎ, DÁVEJTE NA SEBE POZOR

zjištěny nedostatky a odborníci z Platformy navrhli vhodná opatření. 
Zmíněné přechody opatříme protismykovou úpravou a vodícím 
pásem pro chodce, některé doplníme o svislé dopravní značení 
s reflexním podkladem, vodorovné dopravní značení či vestavěný 
ostrůvek, který přechod přes komunikaci rozdělí na dva kratší úseky. 
Úpravy provedeme postupně během příštího roku s ohledem na 
klimatické podmínky. Financování doporučených úprav proběhne 
za pomoci Platformy VIZE 0. Velký díl práce mohou chodci odvést 
sami pro sebe nošením reflexních a výstražných prvků na oblečení. 
Obzvlášť v zimních měsících se jedná o snadný způsob, jak znásobit 
viditelnost a zajistit si tak bezpečnější pohyb v provozu.

Vedení obce
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Křižovatky ulic Dopravní a Na Rozcestí, Dlouhomostecká a Na 
Rozcestí, dále křižovatka ulic Svornosti a Okálová, Dlouhomostecká 
a Svornosti, a v místě napojení ulice Náhorní do ulice Nad Školou 
jsme opatřili novým vodorovným dopravním značením. To dokáže 
velmi účinně vést řidiče a přispívá ke zvýšení bezpečnosti provozu i na 
méně přehledných místech.

Pavel Podlipný

ŘIDIČŮM NA KŘIŽOVATKÁCH 
POMŮŽE VODOROVNÉ DOPRAVNÍ 
ZNAČENÍPřipravili jsme pro vás novinku, která vám bude dělat radost po celý 

příští rok. Vám nebo někomu, koho s ní obdarujete. Jedná se o kale- 
ndář Galerie Desítky, který mapuje uměleckou tvorbu, kterou jsme 
měli tu čest ve vratislavické galerii hostit. Postupně si tak na stránkách 
kalendáře připomeneme díla Markéty Hlinovské, Ivany Štenclové, 
Ladislava Vlny, Dušana Mravce, Martiny Chloupe a Veroniky Psotkové. 
Kalendář obsahuje 12 listů pro každý kalendářní měsíc. Jeho 
rozměry činí 220 x 220 mm a v případě zájmu si jej můžete zakoupit 
v Informačním centru VRATISLAVICE za cenu 290 Kč. Kalendář bude 
v prodeji od 18. prosince.

Ivan Zimmel

Rekreační prostor na sídlišti Nové Vratislavice na zimní sezónu 
opět uzavřeme. V zimním období od 1. prosince nebude veřejnosti 
přístupný. Vratislavice nabízí spoustu míst, kam se můžete vydat 
i během zimy, například Zámecký park nebo v případě příznivých 
sněhových podmínek tratě na běžecké lyžování na loukách za hřbi-
tovem.  

Jana Ryantová

GALERIE DESÍTKY MÁ VLASTNÍ 
KALENDÁŘ NA ROK 2024

PARK NOVÉ VRATISLAVICE ZŮSTANE 
PŘES ZIMU ZAVŘENÝ

I letos zajistíme lednový svoz vánočních stromků. Pracovníci 
našeho technického střediska začnou s odklízením bezprostředně 
po vánočních svátcích a svoz bude pokračovat do konce ledna 
společně se zimní údržbou. Zcela odstrojené stromky nechávejte 
u popelnic nebo poblíž silnice vždy tak, aby nebránily nebránily 
v provozu ani technické údržbě komunikace. 

Jan Janíček

LIKVIDACI VÁNOČNÍCH STROMKŮ 
NECHTE NA NÁS
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ROZHOVOR 

Před časem jste se rozhodla věnovat se 
jen divadelnímu herectví, v čem je vám 
bližší?
K ničemu není jen jeden důvod, bylo jich 
víc. Jedním byla jistota, kdy člověk ví, že 
se představení může hrát x let. Někdy 
jsou to i desítky let, když se zadaří a lze 
v něm stárnout (smích). A pak stala jsem 
se mámou a chtěla jsem jí být především. 
Divadlo se člověk naučí, je to pro mě 
klidnější, jsem s lidmi, se kterými je mi fajn. 
Hrajeme komedie, takže se často směju 
a smích diváků je energie, která mi dělá 
dobře. Což neznamená, že občas nevy-
bočím a něco nenatočím.

Jaká je nebo jaké jsou vaše nejmilejší 
pohádky?
Tři oříšky pro Popelku a Pyšná princezna.
Máte mezi oblíbenými i nějakou, ve které 
jste hrála?
Jsem vůči sobě kritická, nedívám se na své 
filmy a inscenace. Ale Jasněnku jsem před 
pár lety viděla a najednou jsem se vzala na 
milost. Musela jsem uznat, že tahle pohádka 
se vážně povedla.
Znamenala nějaká role princezny při 
natáčení spíš pořádnou dřinu než pohádku?
Pohádky Zdeňka Trošky vždycky byly o tom 
snést i nějakou tu psychickou a fyzickou újmu 
(smích). Natáčení občas bývá dost náročná 
práce a člověk musí podstoupit věci, kterým 
by se jinak raději vyhnul. Pamatuji třeba celo-
noční natáčení v řece, která měla 14 stupňů, 
celodenní natáčení v mínus 20 jen v lehoučké 
bundičce. To už nepomáhaly ani péřové ka-
báty mezi záběry. Kolega Ivan Jiřík tehdy točil 
asi hodinu v ledové řece, která zamrzala, 
a z natáčení ho odváželi skoro v deliriu. Pama-
tuji také naštvaného koně, co už nechtěl točit, 
tak mě šel sundat o strom. Na natáčení 
Jasněnky kolem nás zakládali ohně, výbuchy, 
někdy jsem se fakt bála. O tom, jak mě fack-
ovala Helena Růžičková botou, ani nemluvě. 
Nešetřila mě totiž ani při zkouškách a záběry 
se natáčely opakovaně, takže jsem dostala 
dost. V pohádce Z pekla štěstí jsem zase mu-
sela plavat v šatech, sukně mi svázala nohy
a myslela jsem, že se utopím. A co teprve běhat 
v podpatcích v písku do kopců v těžkých kostý- 
mech a vedru. Nesnáším běhání a několikrát 
jsem měla pocit, že vypustím duši. Milostnou 
scénu jsem naštěstí měla jen jednou a taky 
jsem z toho byla vynervovaná. Obdobných 
zážitků má každý herec spousty.
Vzpomenete si, jaké pohádky vás provázely 
dětstvím? A jak jste vybírala čtení pro syna?
Nebyly mobily, takže jsem se těšila na nedělní 
dopoledne u pohádek a na vánoční svátky. 
To jsem byla přilepená k televizi. A četla jsem 

Letos jste se objevila v jednom seriálu, co 
vás k němu přesvědčilo?
Protože už mě syn doma zastane a četla jsem 
první čtyři díly a moc se mi líbily. Kromě toho 
bylo také třeba zase trochu doplnit úspory, 
které byly po covidových letech moc tenké 
(smích).
Kromě herectví se věnujete ještě malování, 
je to pro vás aktuálně koníček nebo 
zaměstnání?
Zaměstnání to bylo právě při covidu, kdy 
jsme nemohli hrát. Při natáčení nemám čas 
malovat. Nemám fotogenickou paměť a učení 
musím věnovat hodně času. Teď pracuju na 
jedné nádherné výtvarné zakázce a pak budu 
malovat svoji tvorbu pro radost, abych si 
jednou mohla udělat výstavu.
Potkáváte obličeje, které byste chtěla 
namalovat?
Potkávám. Ale ony ty portréty jsou vlastně 
takové vybočení, které jsem je malovala na 
zakázku. Už se těším na vlastní tvorbu, kterou 
chci dělat tak, jak svět vidím já. Krajiny, zátiší, 
zákoutí, zvířata v přírodě. Mám ráda, když 
se můžu dívat na reálnou předlohu, třeba 
malovat venku.
Malujete nebo namalovala jste někdy sebe?
Každý malíř by měl mít svůj autoportrét, to 
jsem slyšela nejednou. Tak ho mám. Malovala 
jsem se několikrát, ale spíš si na tom zkouším 
kresbu, techniky a experimenty. Pomáhá 
mi, že se dobře znám. Ty experimenty pak 
vyhazuju. Portrét mi zbyl jeden.
Je ještě něco, čemu ráda věnujete volný čas?
Kdyby mi někdo někdy řekl, že z té holky, co 
byla stále venku, u koní, na procházkách se 
psy, na návštěvách u přátel a na výletech, 
bude jednou ženská, co je pořád v autě, 
v divadle, doma u práce, nebo malování, 
tak bych mu nevěřila. Občas si pustím film, 
nebo seriál. Jsem vděčná, že jsem v kontaktu 
alespoň s diváky a kolegy. Poprvé si letos 
dám předsevzetí do nového roku. Chci se 
zase častěji vídat s rodinou a přáteli. Jenže 
i oni jsou všichni úplně stejně upracovaní 
a bez času. Asi je to dobou.
Je něco, co vám za každých okolností 
udělalo a udělá v životě radost?
Úsměv mého syna. 

Text: Jana Ryantová
Foto: Jaroslav Appeltauer

V listopadu jsme v Kulturním centru VRATISLAVICE 101010 mohli vidět 
divadelní hru Ani za milion! s herci Michaelou Kuklovou a Lukášem Langma-
jerem. Herečka Michaela Kuklová stála poprvé před kamerou ve 13 letech 
a od té doby nasbírala řadu divadelních i filmových rolí. Mezi ty nejznámější 
patří hned několik půvabných princezen, jakými byly například Jasněnka 
z pohádky o létajícím ševci nebo Markýtka z pohádky Z pekla štěstí.

MICHAELA KUKLOVÁ: PRINCEZNU 
JASNĚNKU JSEM VZALA NA MILOST

klasiku - Němcová, Drda, Erben. Se synem 
jsme si před spaním roky jen povídali. 
Pohádkové období bylo krátké, pak už měl 
radši příběhy než klasické pohádky. Osm 
let jsme neměli televizi, takže si nezvykl 
dívat se na filmy a seriály.
Najdete si na čtení čas jako dospělá?
Je to bláznivá doba. Když jsme neměli tele- 
vizi a neměla jsem sociální sítě, četla jsem 
si každý večer před spaním. Teď čas před 
spaním věnuju zprávám a volný čas zase 
práci nebo malování. Občas u malování 
koukám na seriály a filmy, když se nemusím 
moc soustředit.



12

Vratislavický zpravodaj SPOLEČNOST

Konec podzimu každoročně patří v MŠ k oslavám Halloweenu. 
S dětmi i za pomoci dospělých oblékneme do strašidelného kabát-
ku celou školku. Akci pravidelně začínáme průvodem strašidelných 
masek do blízkého okolí a zakončujeme na školní zahradě. Zde  se 
v podvečerních hodinách společně sejdeme, děti si s chutí zasoutěží 
v netradičních disciplínách a projdou strašidelnou stezkou. Na závěr 
se těšíme na výbornou dýňovou polévku a bohaté, vtipné pohoštění, 
jak ze strany MŠ tak i rodičů. A že je na čem si pochutnat! Věříme, 
že si všechna „strašidla“ tuto společnou akci užila, těšíme se za rok 
zase na viděnou. 

Kolektiv MŠ

STRAŠIDELNÁ ŠKOLKA 
V MŠ SÍDLIŠTĚ

Ve středu 8. listopadu jsme se s předškoláky z MŠ Lísteček – 
Donské vydali na návštěvu do IGI, kde na nás čekal program 
o sv. Martinovi. Na plátně jsme shlédli komentovaný příběh Legenda 
o sv. Martinovi, který děti namotivoval do navazujících aktivit. 
Pomocí kouzelné trubky a papírových čepic se proměnily ve vojáky, 
kteří plnili povely generála. V rámci individuálních činností si děti 
ozdobily martinův plášť či nakreslily husu. Spolupráci a komunikaci 
rozvíjely při počítání svatomartinských rohlíčků. Závěrem si vytvořily 
svatomartinský závěs, který si odnesly na památku domů. IGI patří 
velké poděkování za nádherný, pestrý a akční program, který dětem 
ukázal, že v knihovně se nemusí jen v tichosti sedět.     

Michaela Vojtíšková, Ludmila Kovářová, MŠ Lísteček Donská

TRADICE SV. MARTINA V IGI VE 
VRATISLAVICÍCH

Přemýšleli jste někdy o tom, co dělají učitelé na penzi? Kde 
se schází, o čem si povídají, na co se těší a jak vzpomínají? 
A spojujeme-li podzim života se stářím, jaké paralely, barvy, 
vůně a další kvality pak přináší jaro a léto? A kde jsou ukryty 
opravdové plány na létající kolo Jana Tleskače? Tímto vás 
srdečně zveme na letošní vánoční vystoupení naší školy 
19. prosince v 17 hodin tentokrát v teple a pohodlí Kulturního 
centra VRATISLAVICE 101010. Těšit se můžete na vystoupení 
školního dramatického souboru, zpěvy a tance našich žáků 
a žákyň prvního stupně, velký pěvecký sbor druhého stupně 
a premiérové vystoupení nové školní kapely. 

Aleš Benda

Ve středu 1. 11. si přihlášení žáci vyzkoušeli, jaké to je načítat 
knihu pro nevidomé děti. Zúčastnili se totiž konkurzu v Krajské 
vědecké knihovně v Liberci a s paní režisérkou četli z knihy 
N. Revilákové Medailon Emilky Horové. A i když naši žáci nebyli 
nakonec pro žádnou roli vybráni, byla to skvělá zkušenost do 
budoucna.

Barbora Blažková

DĚTI ČTOU NEVIDOMÝM DĚTEM 

VÁNOČNÍ KONCERT 
ZŠ VRATISLAVICE 
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8.A V PRAZE – EXKURZE

PROJEKTOVÝ DEN – DEN ZVÍŘAT

OLYMPIÁDA INFORMATIKY V pondělí 13. listopadu se vydala 8.A na exkurzi do Prahy. Exkurze 
byla nazvána "Svobodný týden - oslava 17. 11. 1989" a jejím cílem 
bylo připomenout si významné události listopadu 1989, které vedly 
k pádu komunistického režimu v Československu. Studenti se vydali 
na místa, kde se před 30 lety konaly demonstrace, které vedly 
k pádu komunismu. Na příhodných místech si žáci vyslechli krátký 
výklad o událostech 17. listopadu 1989. Navštívili mimo jiné výstavu 
Oči státní bezpečnosti, most Legií, Národní třídu, Památník 17. listo-
padu, Národní divadlo, Novou scénu ND, Václavské nám. jako místo 
demonstrací, Národní muzeum, Obecní dům atd. 

Jan Kvapil

Projektový den pro 2.A, 2.B, 2.C a 2.D, organizovali žáci ze 7.D. Projekt 
se vztahoval k Mezinárodnímu dni zvířat. Myšlenka vzniku projektu vzešla 
od žáků 7.D, kterým tímto děkuji za přípravu a všem ostatním za aktivní 
účast. Max a Miki, živí pejsci, byli výživným zpestřením. Věřím, že se každý 
něco nového naučil a den se zvířaty si užil. Autorkou fotografie je Eliška 
Becková, žákyně 9. třídy.

Jana Zástěrová

V druhém a třetím listopadovém týdnu žáci 5. až 8. ročníků naší 
školy bojovali v online testu Bobřík Informatiky. Soutěž je cílena na 
běžného bystrého žáka se zájmem o svět technologií. Klade si za cíl 
seznamovat žáky s tím, co to jsou informatické otázky a problémy, 
a že informatika není totéž co ovládání počítače. Soutěžící 
odpovídají na otázky z oblasti informatického myšlení, algoritmizace, 
porozumění informacím, řešení problémů a digitální gramotnosti. 
Celkem se olympiády zúčastnilo 317 žáků, všichni úspěšní (nad 
120 bodů, max. 192 bodů) dostali pamětní list, vítězové jednotlivých 
kategorií navíc odměnu od vedení školy. 

Jan Kvapil



TURISTICKÉ AKCE 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

13. 12. 2023 
ODJEZD 10:28

ČD Liberec, Bautzen - advent 
vedoucí pan Ročňák, Pozn. Euronisaticket 

20. 12. 2023 
SRAZ 13:00

Lidové Sady, U Potůčku (schůze)
vedoucí paní Janků, náročnost 2

3. 1. 2024 
ODJEZD 13:35

ČD Liberec, Lučany - Nisanka 
vedoucí pan Vitto, náročnost 2

10. 1. 2024 
ODJEZD 10:28

ČD Liberec, Hrádek - Kristina 
vedoucí paní Turnová, náročnost 1

Uvedené časy a místa odjezdu jsou pouze informativní. V případě 
jakýchkoliv dotazů se obracejte na paní Milenu Vanišovou  

na tel.: 736 638 290.

Hana Weinzettelová

JUBILANTI

LISTOPAD 2023  

70 let 
Stanislav Kešner  
Jiřina Dolejšová  
Miroslav Šenfeld

75 let 
Eva Rohulanová 

Otokar Kulhánek 
Marie Bémová  

80 let 
Dagmar Suchelová  

Jana Korešová 
Emilie Pelantová 

Karel Tomeš

 85 let 
Zdeňka Žitná

Helena Lopotová  
Helena Ferenčíková 

Petr Balhar 

92 let 
Vilemína Levá

Pátého prosince náš turistický spolek seniorů dovršil 5 let svého 
trvání, což je příležitostí pro  krátké ohlédnutí. Co vedlo k jeho 
založení? Řadu let působil v rámci Českého svazu seniorů.  Ten se 
však v několika posledních letech před naším osamostatněním začínal 
vyvíjet směrem, který pro nás začal být nepřijatelný. Snahy o centrali- 
zaci a zejména pak tlak na administrativní zátěž mnohdy připomínající 
období fungování tzv. „národní fronty“, zatěžování různými přehledy, 
hlášeními apod. Tyto tendence mnohdy zastiňovaly to, co bylo 
naším hlavním zájmem, a to je společné využívání volného času při 
společných vycházkách na zajímavá místa v naší vlasti a do blízkého 
okolí v zahraničí. Slovo dalo slovo a 5. prosince 2018 jsme se rozhodli 
založit nový spolek, který funguje samostatně bez cizích vlivů a ome- 
zení a více se zaměřuje na realizaci našich společných zájmů. Toto 
výročí si připomeneme na členské schůzi 20. prosince ve 14:00 hod., 
kdy společný výlet z Lidových sadů zakončíme v Harcově v restauraci 
U potůčku. V oficiální části se budeme zabývat nejen hodnocením 
uplynulé sezony, ale také bilancováním doby trvání spolku. Na řadu 
zákonitě přijde i volba nové rady spolku, která bude zastřešovat naši 
činnost dalších 5 let. Budeme se také zabývat i další organizací naší 
činnosti, zejména organizováním populárních autobusových zájezdů. 
Zkušenosti z letošního roku nás nutí přehodnotit záležitosti cen 
zájezdů a také případné změny dopravce. Budeme se také zabývat 
přihláškami nových zájemců o členství. Po vyřešení těchto záležitostí 
se budeme věnovat společné zábavě, výměně dárků a vzpomínání na 
hezké zážitky. Zcela jistě bude i čas na přání pevného zdraví a spousty 
hezkých, společně prožitých chvil.

Antonín Ročňák

TURISTICKÝ SPOLEK SENIORŮ OSLAVÍ 
5 LET SVÉHO TRVÁNÍ

Vratislavický zpravodaj SPOLEČNOST
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Akce v Zauhlovačce a v Dílně Zauhlovačky

Prosinec

Podrobnosti k akcím naleznete na Facebooku 
Zauhlovačka AvantgArt, z. s., webu zauhlovacka.cz, 
webu dilnazauhlovacky.cz, popř. neváhejte volat: 
Kateřina Pořízová 774513347

Otevřená sdílená dílna s lektorem
Každé pondělí 16:00 - 20:00 

Renovační kurz
Výroba adventního věnce 
pro rodiče s dětmi 
Kurz Neurografiky - Neurostrom
Kurz tuftování
Kurz Neurografiky - Neuroplány
na rok 2024!

2.12.
3.12.

6.12.
9.12. - 10.12.
20.12.

9.00 - 17.00
9.30 - 11.30

17.30 - 20.00

17.30 - 20.00

2024
Kurz tuftování
Kurz tuftování
Kurz tuftování
Řezbářský kurz

13.1. - 14.1.
3.2. - 4.2.
2.3. - 3.3.
22. - 24.3.

24. 12. 2023 od 10:00

Zveme všechny velké i malé

V KAPLI VZKRÍSENÍ 

STAVENÍ BETLÉMA
na tradiční 

VE VRATISLAVICÍCH NAD NISOU

Společně doprovodíme Ježíška do Betléma

které si můžete

Nezapomeňte si také lucerničku

na Betlémské světlo,

 odnést domů.

a zazpíváme si koledy.

 S sebou si přineste vánoční náladu.

ˇ
ˇˇ

denna Štedrý

24. 12. 2023
13:00 — 15:00

VSTUP P - HOME CREDIT ARENA
VSTUPENKY můžete zakoupit přes QR code

nebo www.homecreditarena.cz

14. 10. 2023 se v Dílně Zauhlovačky uskutečnil první, dlouho 
plánovaný, kurz tuftování. 6 účastnic si tak mohlo pod vedením 
designerky Anny Štajglové osvojit základy metody ručního 
nastřelování vlny do plátna a vyrobit si vlastní vlněný koberec nebo 
tapiserii. Tímto kurzem se snažíme veřejnosti přiblížit dlouholetou 
a významnou historii továrny na výrobu koberců Ignaz Ginzkey. 
Zdejší mistři pracovali s nejkvalitnější vlnou a luxusní koberce tvořili 
nejen ručně podle složitých vzorů a designů. Přijďte si i vy na další 
kurz vyrobit svůj originální koberec či tapiserii. Již teď se na vás 
těšíme. Více informací o dalších plánovaných kurzech, třeba ty pro 
rodiče a děti, naleznete na našich stránkách dilnazauhlovacky.cz

Jitka Jakubičková, AvantgArt, z. s

KURZ TUFTOVÁNÍ ANEB VYROB SI 
SVŮJ KOBEREC 
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Dobrodružství ztracené rodinky kachen v animovaném filmu pro děti.

Pokračování úspěšného akčního snímku s Jasonem Momoou v hlavní roli.

Dinosauří trhák od Stevena Spielberga z roku 1993.

Kompletní program a ceny vstupného na webu www.igivratislavice.cz.

PROGRAM NOVÉ KNIHY

27/12/15:00   Vánoční kino: PTÁCI STĚHOVÁCI 

28/12/17:00   Vánoční kino: AQUAMAN 
A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ

29/12/17:00   Vánoční kino: JURSKÝ PARK

Ivan Zimmel

VINICE VE FRANCII 
Julie Caplinová 
román pro ženy

SPLETITÉ LŽI     
Angela Marsons 
detektivka 

Čekání na Ježíška si můžete zkrátit dobrodružstvím v knihovně. 
Andělská noc proběhne 15. prosince. Budeme si číst, vy-
rábět a hrát. A možná dojde i na andělské překvapení! Akce je 
určena pro děti od 1. do 3. třídy. Trvá od 18 hodin do půlnoci 
a andělské masky a vánoční dobrůtky jsou vítány! Na akci je 
třeba se předem registrovat. Přihlášení a více informací najdete 
na www.igivratislavice.cz. 

Tým IGI VRATISLAVICE

ANDĚLSKÁ NOC V KNIHOVNĚ

Petra Dvořáková: Pláňata – 
román

Petra Dvořáková pochází z Vysočiny, 
vystudovala filozofii na MU v Brně. Do pově- 
domí čtenářů vstoupila knihou rozhovorů 
Proměněné sny (2006), za kterou obdržela 
cenu Magnesia Litera. Pozornost si získaly 
i její další tituly Já jsem hlad (2009) a Sítě - 
příběhy (ne)sebevědomí (2016). 

Úryvek z knihy: „Tak konečně taky jedeme. Poprvé v životě vyrážíme 
na nákupy do Rakouska. Autobus vyjíždí přímo ze zastávky od fabriky, 
chlapi berou ženský, je vidět, jak jsou všichni natěšení. Někteří jedou 
už podruhý, ale nám s Alenou trvalo, než jsme si vyřídili pas.“

Foto: Cinemart

Foto: Vertical Entertainment
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SHOW: RADEK BAKALÁŘ – MAGIC SHOW

Nepochopitelná kouzla úspěšného televizního pořadu živě. Pořádá: 
Radek Bakalář.

9. 1. od 19:00 hod.
Vstupné: 590 Kč

KONCERT: PETR BENDE TRIO – VÁNOČNÍ 
KONCERT 2023

Zastávka tradičního vánočního turné s hostem herečkou 
a zpěvačkou Bárou Štěpánovou.

Ivan Zimmel

TIPY 
NA VÁNOČNÍ 

DÁRKY

Přejeme Vám krásné 
vánoční svátky!

17. 1. 2024 
KONCERT: KAREL PLÍHAL

23. 1. 2024  
STAND-UP: LUKÁŠ PAVLÁSEK

29. 1. 2024  
DIVADLO: PŘÍBĚH ZE ZOO

21. 2. 2024   
TALKSHOW: HALINA PAWLOWSKÁ 

5. 3. 2024
DIVADLO: CAVEWOMAN

5. 2. 2024     
PŘEDNÁŠKA: LADISLAV ŠPAČEK

15. 12. od 19:00 hod.
Vstupné: 350 - 390 Kč

VÝSTAVA: VERONIKA PSOTKOVÁ 
– KŮŽE LÍNÁ

Drátěné plastiky z rabicových sítí ve window gallery Desítky 
k vidění do 7. 1. 2024.
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Skupina míčovky dělá velké pokroky. Aby ne, všichni pracují poctivě 
dvakrát týdně. Už začínáme trénovat i herní činnosti, čekají nás první 
turnaje. Naše žákyně a žáci jsou velmi činorodí. Chlapci hrají turnaje 
jak v hale (minivolejbal čtyřek) tak halové beach turnaje v Praze 
i v Liberci. K tomu mají dvakrát týdně tréninky. Jejich poctivý přístup 
je často odměněn v podobě stupňů vítězů. Totéž platí i o žákyních, 
jsou neméně aktivní a úspěšné. Juniorky a kadetky, vrchol pyramidy 
BV Vratislavice, hrají špičku krajského přeboru šestek. Na posled-
ních dvou turnajích jsme skončili těsně druzí. Postupně zapojujeme 
do mistrovských zápasů co nejvíce hráček. Krajský přebor juniorek 
hraje 13 týmů, takže úsilí a výsledky zaslouží uznání. 

Jan Kvapil

První listopadovou sobotu se Zámecký park proměnil v Halloween-
ský les, ve kterém na děti čekalo několik soutěžních stanovišť. Po 
splnění všech úkolů soutěžící dostali malou odměnu, mohli si za-
tancovat a posbírat síly a hlavně odvahu na strašidelnou část, která 
nastala hned po setmění. V noci se lesopark změnil ve strašidelný 
les plný čarodějnic, čertů, upírů, duchů a různých přízraků. Strašidel-
nou noční atmosféru rozvolnil pohled na spoustu rozsvícených 
světýlek, kterým les dominoval, a i dospěláci se chvilku mohli cítit 
jako v pohádce. Děkujeme všem našim strašidlům, pomocníkům 
a MO Vratislavice za pomoc a již teď se těšíme na další strašidelný 
ročník!

Veronika Kolmann, Akademie sportu Liberec

Velkou radost máme z výsledků svého B týmu, který je po podzimní 
části na druhém místě tabulky pouze o skóre za prvním týmem. 
Náš A tým se umístil na 6 místě a v jarní části se bude snažit naše 
umístění ještě vylepšit. V mladších kategoriích jsme měli také několik 
dobrých výsledků a máme radost, že se naši nejmenší nadále rozvíjí. 
Protože se chceme věnovat dalšímu rozvoji všech členů v našem 
oddílu, tak naši trenéři absolvovali trenérský kurz licence C a v jarní 
části budou moci získané zkušenosti předávat dále.

Jan Mareš

Vánoční prázdniny máme za dveřmi, a protože tanec není jen o dřině, 
ale i o zábavě, kultuře a komunitě, tak pravidelně pořádáme každým 
rokem Vánoční párty, kde natočíme i náš tradiční Vánoční klip, na 
který se pak můžete těšit a zhlédnout ho na youtube nebo instagra-
mu. Budeme tancovat, bavit se, hrát hry a trávit čas společně, 
a tím uzavřeme další krásný rok 2023. Přejeme všem šťastné 
a veselé Vánoce a hodně zdraví a odpočinku.

Eunika Rucká

TJ JISKRA ZAKONČILA PODZIMNÍ 
ČÁST SEZÓNY

MAESTRO-MOTION A VÁNOČNÍ PÁRTY
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HALLOWEENSKÁ PÁRTY ASL 
V ZÁMECKÉM PARKU

POVEDENÝ START HALOVÉ SEZÓNY 
PRO VOLLEY VRATISLAVICE 
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